
Cesty | Programy | Questy | Expozice

Horní Maršov / Krkonoše

Sedmkrát  
na DOTEK



Dům, kde se potkává 
staré s novým  
– kulturní památka 
s moderními 
technologiemi

Ekologicky šetrná 
služba a certifikovaná 
přírodní zahrada

Genius loci

Hravá expozice  
„Jak žít a přežít 
v přírodě a civilizaci“  

Zážitkové cesty a questy

Komentované 
prohlídky a programy  
s průvodcem

Tvořivé dílničky

1

2
3
4
5
6
7



Cesty
na DOTEK

Cesty začínají v Infokoloniálu 
DOTEK – Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury v Horním 
Maršově, část cest je okružní. 

Zde za symbolický poplatek a 
vratnou finanční zálohu získáte:   

1) tištěného průvodce s informacemi a mapou 
s vyznačenými zastávkami na zajímavých místech

2) tzv. badatelský list s otázkami, úkoly a náměty ke 
zkoumání terénu

3) cestovní sadu pomůcek (na zapůjčení), bez nichž 
by některé úkoly nešly vyřešit.

Upozornění: Jedna sada pomůcek je pro max. 5 osob.

Obsluha Infokoloniálu vám ráda pomůže s výběrem 
a doporučením trasy a poskytne podrobné informace 
o náročnosti trasy a její případné vhodnosti pro cyklisty 
či dětské kočárky. 

Část cest lze kombinovat s přesunem na kole, hromadnou 
dopravou či autem. 

Naše cesty využívají stávajících turisticky značených cest 
a dalších cest běžně užívaných.

Pokud se rozhodnete vyplňovat úkoly v badatel-
ském listu, počítejte minimálně 1–1,5 hodiny navíc!



1  Cesta dřeva
Cesta vám prozradí, jak lidé těžili dřevo v lesích východ-
ních Krkonoš, uvidíte milíř a milířiště. Zjistíte, jak a proč 
změnili naši předkové původní přirozenou druhovou 
skladbu zdejších lesů a jak se dnes snažíme vrátit lesům 
optimální druhové složení.

Délka trasy: 5 km
Badatelský list: pro děti od 11 let a dospělé

2  Cesta duchovní
Zveme vás na procházku po duchovních památkách a mís-
tech Horního Maršova. Cesta vás provede zajímavými 
místy spojenými s duchovním životem i místy, která sama 
mají „genia loci“ – ducha místa. Poznáte skvosty sakrální 
architektury a naleznete náměty i místa pro rozjímání.

Délka trasy: 4 km
Badatelský list: pro děti od 10 let a dospělé

3  Cesta dávných turistů
Cesta vás provede krajinou Rýchor tak, jak ji procházeli 
dávní i novodobí turisté. Představí vám turisticky vyhle-
dávaná místa – prameny, široké rozhledy, skalní útvary, 
drobné památky, horské boudy i zaniklé osady. Ukáže 
vám, jak se lze v krajině orientovat pomocí turistického 
značení současného, historického i takřka budoucího. 

Délka trasy: kratší varianta 6,5 km, delší varianta 
12 km (s možností prodloužení k dalším doporučeným 
cílům). 
Badatelský list: kratší varianta pro děti od 10 let 
a dospělé, delší varianta pro děti od 12 let a dospělé

4  Cesta do lesa
V okolí Horního Maršova můžete objevit, čím jsou lesy 
důležité, jak se liší jejich různé typy, čím jsou v Krkonoších 
ohroženy i jak jim lze pomoci. Můžete si zkusit některá ta-
jemství lesa sami objevit, podívat se na živáčky v lesní půdě. 

Délka trasy: 5 km
Badatelský list: pro děti od 8 let a dospělé



5  Cesta za divy divočiny
Cesta vám bude vyprávět o krkonošské divočině, jak 
vznikla, jak vypadala v minulosti, co z ní zůstává dnes 
a jak se vrací zpět. Prozradí vám, jaké stromy v krko-
nošských lesích rostly v minulosti a jaké zde rostou nyní. 
Seznámíte se s živočichy, kteří zde žili a žijí a kteří se do 
Krkonoš vracejí.

Délka trasy: 16 km
Badatelský list: pro děti od 10 let a dospělé

6  Cesta pašeráků
Cesta pro ty, kteří se odváží mezi krkonošské pašeráky. 
Dozvíte se, proč se pašovalo, co, odkud a kam se pašo-
valo. Cesta vyzkouší vaši fyzickou zdatnost i důvtip. Na 
hranicích dvou států můžete prožít příběhy, které se zde 
odehrávaly před sto a více lety. Pokud vlastníte přístroj 
GPS (nebo si jej u nás půjčíte), můžete si putování po 
stezce ještě více užít.

Délka trasy: 8 km
Badatelský list: pro děti od 12 let a dospělé

7  Cesta za maršovskou 
pověstí bratří Grimmů 
– místa maršovských 
pověstí a pohádek

Každý kraj má své pověsti, pohádky a příběhy, které mu 
dodávají půvab a ozvláštňují konkrétní místa v krajině. Ať 
jsou to boží muka, tajemná skaliska, kouzelná studánka, 
kříž v lese...

Délka trasy: list Cesta za maršovskou pověstí bratří 
Grimmů je koncipován jako nabídka několika zajímavých 
míst, která můžete libovolně zařadit do svých výletů.  
Cesta se odehrává na trase dlouhé 2 km.
Badatelský list: pro děti od 3 do 7 let



8  Cesta kamenitá
Pojďte odhalit dávnou minulost Krkonoš, kdy vznikaly 
skalní věže a jeskyně. Čeká vás tajemství krasových jevů 
a zjistíte, co je to propad a hltač. A trochu nahlédnete 
i do krkonošského podzemí.

Délka trasy: 4 km
Badatelský list: pro děti od 11 let a dospělé

9  Cesta horských 
hospodářů

Cesta vám představí práci, život i dějiny krkonošských 
hospodářů. Provede vás po horských loukách, proto je 
cesta nejzajímavější létě. Představí vám Krkonoše jako 
krajinu obhospodařovanou člověkem po staletí. Budete 
procházet historií i současností vztahu člověka a krajiny. 
Projdete údolím, v kterém se uchovaly příběhy lidí a jejich 
práce, a které by bez člověka vypadalo zcela jinak.

Délka trasy: 6,5 km v jednom směru, dvojnásobek při 
návratu stejnou trasou, vhodné pro kolo 
Badatelský list: pro děti od 8 let a dospělé

10  Cesta vyhnaných
Tato cesta se proplétá dějinami a sleduje osudy těch, kteří 
museli nedobrovolně opustit své domovy zde v horách – 
ať již z důvodů náboženských, politických, ideologických, 
národnostních... Zjistíme, jak se do kraje promítaly histo-
rické události jako např. bitva na Bílé hoře, Mnichovská 
dohoda v r. 1938, konec 2. světové války, Únor 1948.

Délka trasy: základní trasa 6,5 km (v okolí trasy 
jsou vyznačena další doporučená místa k návštěvě), 
dvojnásobek při návratu stejnou trasou, vhodné pro kolo
Badatelský list: pro děti od 12 let a dospělé



11  Cesta za vodou
Tato cesta vám ukáže, kde se voda v přírodě bere, jak se 
pohybuje a kdo v ní žije. Podíváme se také na to, jak lze 
vodu využít a proč je voda dobrým sluhou, ale zlým pánem.

Délka trasy: 5,5 km
Badatelský list: pro děti od 10 let

12  Cesta stavitelů 
a architektů

Cesta vám představí jednotlivé zajímavé stavby a díla, 
která v Horním Maršově zanechali významní architekti, 
stavitelé a sochaři. Budete překvapeni, kolik  takových  
zajímavostí se dá v relativně malé obci najít.  Provedeme 
vás jak po historických, většinou chráněných kulturních 
památkách,  tak po moderních stavbách, dokončených 
před pár lety.

Délka trasy: 2 km
Badatelský list: pro děti od 10 let



Programy
na DOTEK

Kouzelný svět  
jménem zahrada
Staň se skřítkem a pomoz nemocné víle zachránit 
kouzelnou zahradu! Během programu budeš 
bádat a zkoumat přírodní zahradu na DOTEKu, 
zjistíš, čím je taková zahrada výjimečná, co v ní 
roste a kdo tu bydlí. 

V Infokoloniálu si půjčte košík s pomůckami 
a průvodcovským listem a sami se vydejte do 
naší zahrady. Podle toho, jak budete důkladně 
bádat, vám program zabere asi hodinu. Program 
je přístupný kdykoliv po dobu otevírací doby 
Infokoloniálu od května do září. Není nutné ho 
objednávat předem. Program je zpoplatněn. 
Vhodné od května do září.

Pro předškolní děti s rodiči.

programy
s průvodcem

program
bez průvodce

Následující programy s 
průvodcem jsou buď vypsány na 
konkrétní termíny pro jednotlivé 
zájemce či rodiny (sledujte web 
a facebook DOTEK) nebo si je můžete objednat 
pro svou skupinu v termínu, který si domluvíte 
předem. Programy jsou zpoplatněny.

SEVER
Lístek s poznámkou
vyhodit od května do září

SEVER
Lístek s poznámkou
bez tečky

SEVER
Lístek s poznámkou
dala bych na druhou stranu nahoru jako to bylo předtím



Programy
1  Na návštěvě  

u Josífka Hofmanna
Přijďte si vyzkoušet, jak se dříve vařilo a hospodařilo 
v domácnosti a jak si dřív děti hrály! Čeká vás pečení 
moučných placek na ohni v černé kuchyni a výroba másla. 
Celý program probíhá uvnitř domu (vhodné k návštěvě  
i za deštivého počasí).

1 hodina / Pro děti 3–6 let s rodiči

2  Člověk a strom  
aneb století  
Wolfganga Wimmera

Turisticky nenáročná vycházka s průvodcem v okolí DO-
TEKu vás provede příběhem člověka, který se na přelo-
mu 16. a 17. století stal svědkem dramatických proměn 
východních Krkonoš – od „divočiny“ až po hospodářsky 
využívanou krajinu. Vyzkoušíte si několik drobných aktivit 
a dovedností. 

1,5 hodiny / Pro dospělé a děti od 12 let

3  Maršovské putování  
aneb Malé věci v krajině

Během krátké vycházky v okolí DOTEKu odhalíte prostřed-
nictvím svých smyslů krásy přírody. Zjistíte, jak příroda 
inspirovala známé umělce - malíře, básníky, spisovatele ...

2 hodiny, pro děti 6-12 let a dospělé

SEVER
Lístek s poznámkou
udělat stejně jako je u programu č, 1 a 2 - tzn. místo čárky lomítko a za lomítkem velké písmeno (2 hodiny / Pro děti....)



4  Kam se ztratily 
Chrostíkovic děti?

Pojďte s námi zkoumat, jak žijí chrostíci od narození do 
dospělosti. Táta chrostík hledá svoje děti, které však vypa-
dají úplně jinak, než on. Pomůžete mu je najít? 

1 hodina, pro rodiče s dětmi 3-6 let

5  Jak Winterovi  
k louce přišli

Objevte příběh krkonošských luk a odhalte, jaké bohat-
ství ukrývají. Wenzel Winter, kluk z horské chalupy, vám 
ukáže, jak v krajině vznikne louka. Dozvíte se, co jsou to 
snosy, seníkový vikýř, trávnice neboli grastuch.

1,5 hodiny, pro dospělé a děti od 8 let

6  Za tajemstvím 
krkonošského lesa

Putování prostorem i časem od krkonošských pralesů 
přes smrkové monokultury k lesům národního parku. Les 
jako společná kniha příběhů zvířat, stromů a lidí. Cestou 
si vyzkoušíte drobné hry a aktivity. 

2,5 hodiny (4 km), pro dospělé a děti od 8 let

7  Sedm příběhů  
o starém kostele

Prohlídka renesančního kostela nad DOTEKem. 

8  Řemeslné dílničky 
Tvoření pro celou rodinu – např.  ruční výrobu másla 
(od stloukání až po tvarování  v dřevěných formičkách), 
tkalcování   (práce na lamačce, potěráku, vochlovačce, 
tkalcovském stavu), výrobu dřevěných tzv. Krakonošových 
knoflíků nebo svíček z včelího vosku. Z každé dílničky si 
odnesete vlastnoručně vyrobený dárek.

Jedna výroba trvá v průměru 45 min. Po domluvě 
lze kombinovat i více výrob za sebou.

SEVER
Lístek s poznámkou
viz hore

SEVER
Lístek s poznámkou
viz hore

SEVER
Lístek s poznámkou
viz hore :)



Pro ty, kteří rádi luští tajenky, objevují zajímavá 
místa a pátrají po pokladu, nabízíme tři hledačky 
v Horním Maršově a nejbližším okolí. Zábava 
pro všechny věkové kategorie. Stačí zajít do 
Infokoloniálu DOTEK pro tištěného průvodce 
a mapku a můžete vyrazit.

1  O síle ducha  
a slabosti matérie

Zejména pro skladatele hudby, filantropické podnikatele, 
vášnivé milovníky a partnerské páry v krizi.

cca 1,5 hodiny

2  LAHMER si hlavu a foť
aneb Chceš mít Maršov v hledáčku, přijď na naši hledač-
ku! Nejen milovníci starých fotografií si přijdou na své.

cca 1 hodina

3  O podnikavosti ducha 
a šlechetnosti srdce

Milé dámy, pojďte s námi! Hraběnka Aloisie i hraběnka 
Emma, ukážou vám ve chviličce, co dokáže žena! Objevíte 
nejen jedinečné památky, které zde hraběnky z rodu 
Czerninů zanechaly, ale i leccos zajímavého ze života 
těchto dam. 

cca 1,5 hodiny

Questy
na DOTEK

[neboli hledačky]

SEVER
Lístek s poznámkou
...v hledáčku? Přijď na naši....



Dobrá volba pro chvíle, 
kdy počasí nepřeje!
Hledejte možnosti „žití a přežití“ v přírodě 
a civilizaci, odhalte  vývoj krajiny  Krkonoš,  
zkoumejte vliv člověka na krajinu, zamyslete se,  
co vlastně k životu potřebujeme …  

V DOTEKu najdete:

Vstupenkovník   

Krabičku poslední záchrany 

Pohyblivý model vývoje krkonošské krajiny

Loutkové  divadlo s příběhy z krkonošské historie

Zábavné panely s tipy,  
jak se správně připravit na pobyt v přírodě

Listovnici zajímavostí o proměnách zdejší krajiny

Badatelnu pro zvídavé a přemýšlivé  

Kiníčko na ruční pohon 

Orchestrion neboli automat na místní produkty

….a překvapení pro ty,  
kteří správně vyluští tajný kód

Jak žít a (pře)žít  
v přírodě a civilizaci

SEVER
Lístek s poznámkou
přežít bez závorek

SEVER
Lístek s poznámkou
Někam k expozici vložit větu: Celá expozice je zdarma a je přístupná každý den po dobu otevírací doby Infokoloniálu. 



Jak žít a (pře)žít  
v přírodě a civilizaci

HRAVÁ EXPOZICE



HRAVÁ 

EXPOZICE





DOTEK, Horská 175, 542 26 Horní Maršov
tel. 739 203 205 ⁄ infokolonial@ekologickavychova.cz

 ⁄ Ekocentrum DOTEK

www.dotek.eu

900—1700
otevřeno denně

červen až září 900–1800

DOTEK  prostor pro vaše společné chvíle 
DOTEK je místo pro celou rodinu,  

kde můžete trávit čas podle svých představ. 

Společně si zahrát pohádku v loutkovém divadle, „natočit“ si 
krajinu Krkonoš na dřevěném modelu ve sklepě, vyzkoušet dětské 

hřiště s pískovištěm a dřevěnou stavebnicí, užít si kuličkodráhu 
nebo zahrát na zahradní dendrofon. Podívat se na zvířata v malém 
hospodářství anebo jen tak v klidu relaxovat v přírodní zahradě…

Podpořeno v rámci projektu  
„Interaktivní celoročně přístupná expozice Jak žít a přežít v přírodě“.

Máte-li zájem absolvovat některý program či 
quest s větší skupinou, raději se domluvte předem 

v Infokoloniálu DOTEK, tel. 739 203 205.

SEVER
Lístek s poznámkou
program, cestu či quest (přidat cestu)




